
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

                               ПРИКАЗ 

                    МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

       Об утверждении Положения о режиме санитарной обработки 

          в местах массового скопления (посещения) граждан 

 

               Зарегистрирован Министерством юстиции 

        Приднестровской Молдавской Республики 29 мая 2020 г. 

                       Регистрационный N 9531 

 

     В  соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики 

от  3  июня  2008  года  N  481-З-IV "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии  населения"  (САЗ  08-22), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года N 60 "Об 

утверждении  Положения,  структуры  и предельной штатной численности 

Министерства  здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики" 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства  Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 

года N 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года N 334 (САЗ 17-50), от 

17  октября  2018  года N 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года N 

448  (САЗ  18-51),  от  26  апреля 2019 года N 143 (САЗ 19-17), от 8 

авгуcта  2019  года  N 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года N 400 

(САЗ  19-44),  в целях профилактики и предотвращения распространения 

массовых  инфекционных  заболеваний  на  территории  Приднестровской 

Молдавской Республики, приказываю: 

 

     1.  Утвердить  Положение о режиме санитарной обработки в местах 

массового скопления  (посещения)  граждан   согласно   Приложению  к 

настоящему Приказу. 

     2. Руководителям организаций всех форм собственности обеспечить 

соблюдение  режима санитарной обработки в местах массового скопления 

(посещения) граждан, утвержденного настоящим Приказом. 

     3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Приказа  оставляю за 

собой. 

     4.  Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 

 

И.о. министра                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

  г. Тирасполь 

14 апреля 2020 г. 

     N 289 

 

                                                Приложение к Приказу 

                                        Министерства здравоохранения 

                               Приднестровской Молдавской Республики 

                                        от 14 апреля 2020 года N 289 

 

               Положение о режиме санитарной обработки 

          в местах массового скопления (посещения) граждан 

 

                         1. Общие положения 

 

     1.  Настоящее  Положение о режиме санитарной обработки в местах 

массового   скопления   (посещения)   граждан  (далее  -  Положение) 



определяет порядок санитарной обработки в местах массового скопления 

(посещения) граждан, в том числе в период эпидемии и пандемии. 

     2.  Требования настоящего Положения должны выполняться в период 

эпидемии и пандемии не реже 5 (пяти) раз в сутки. 

 

                          2. Места торговли 

 

     3.  В местах торговли дезинфекции подлежат: торговый инвентарь, 

ванны  для  обработки  инвентаря,  тара,  средства для мытья (щетки, 

мочалки   и   прочие),   мусоросборники,   туалетные  комнаты  и  их 

оборудование,  уборочный  инвентарь, руки персонала в соответствии с 

СП  МЗиСЗ ПМР 2.3.6.1066-06 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к  организациям  торговли и обороту в них продовольственного сырья и 

пищевых     продуктов",    утвержденными    Приказом    Министерства 

здравоохранения   и  социальной  защиты  Приднестровской  Молдавской 

Республики  от  15  августа  2006  года  N 36 "О введении в действие 

санитарно-эпидемиологических  правил"  (Регистрационный  N 3708 от 9 

октября 2006 года) (САЗ 06-42). 

     4. Все помещения организаций торговли, оборудование, инвентарь, 

посуда   должны   содержаться   в   чистоте,  подвергаться  мытью  и 

обеззараживанию   с   применением  моющих,  дезинфицирующих  средств 

согласно инструкциям по их применению. 

     5.   Для   мытья   и  обеззараживания  необходимо  использовать 

дезинфицирующие   средства   исключительно   IV   класса  опасности. 

Дезинфицирующие    средства   должны   обладать   широким   спектром 

антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в отношении 

различных   бактерий,  вирусов,  простейших,  грибков.  Кроме  того, 

предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с моющими 

свойствами,   что   позволит   совместить   в   один  этап  мойку  с 

дезинфекцией. 

     6.  В  организациях  торговли  при  проведении уборки помещений 

рекомендуется      использовать     современное     механизированное 

оборудование. 

     7.  Генеральная  уборка  проводится  ежемесячно  с  последующей 

дезинфекцией помещений, оборудования, инвентаря, посуды. 

     8.  Осветительные  приборы,  арматура,  остекленные поверхности 

окон и проемов содержатся в чистоте. 

     9.  Для  сбора  отходов  и  мусора в помещениях устанавливаются 

металлические  или пластмассовые педальные бачки с крышками. По мере 

наполнения,  но  не более чем на 2/3 объема, они должны очищаться, а 

по окончании работы промываться разрешенными в установленном порядке 

для   этих   целей  моющими  и  дезинфицирующими  средствами,  затем 

ополаскиваться горячей водой. 

     10.  Ванны  для  мытья  инвентаря  регулярно  промывают горячей 

проточной  водой  с  применением  моющих  и  дезинфицирующих средств 

согласно инструкциям по их применению. 

     11. Щетки и мочалки для мытья инвентаря, посуды, тары ежедневно 

тщательно  промываются с применением моющих средств, при возможности 

кипятятся  в течение 10-15 минут либо обеззараживаются с применением 

дезинфицирующих  средств  согласно  инструкциям  по  их  применению, 

сушатся и хранятся в специально выделенном месте. 

     12.  Туалеты  в организациях торговли моются и дезинфицируются. 

Для   уборки  туалетов  выделяется  специальный  инвентарь,  имеющий 

маркировку. Уборочный инвентарь для туалетов и спецодежда хранятся в 

отдельно  выделенных  местах,  изолированно  от уборочного инвентаря 

других  помещений.  При каждой уборке туалетов вентили водопроводных 

кранов,  а  также  ручки  и затворы дверей, спусковые ручки и другие 

поверхности,  которых  касаются руки человека при посещении туалета, 

протирают  отдельно  выделенной  тканью,  смоченной  дезинфицирующим 

раствором. 

     13.    В    организациях    торговли   применяются   моющие   и 



дезинфицирующие   средства,  разрешенные  органами,  осуществляющими 

санитарно-эпидемиологический   надзор,   в   установленном  порядке, 

которые   используются   в   строгом   соответствии  с  прилагаемыми 

инструкциями  и  хранятся  в  специально  отведенных  местах  в таре 

производителя. 

     14.  Моющие  и  дезинфицирующие средства хранят в сухом, хорошо 

проветриваемом   помещении,   оборудованном   стеллажами,   где   не 

допускается хранение пищевых продуктов. 

 

                   3. Транспорт общего пользования 

 

     15.   Санитарная   обработка   транспорта   общего  пользования 

осуществляется  на специальных площадках. Посты для мойки транспорта 

общего  пользования  должны быть оборудованы канализацией, горячим и 

холодным водоснабжением, электроосвещением. 

     16.  К дезинфицирующим средствам выдвигаются особые требования. 

При   дезинфекции   транспорта   общего   пользования   используются 

исключительно    антимикробные   средства   IV   класса   опасности. 

Дезинфицирующие    средства   должны   обладать   широким   спектром 

антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в отношении 

различных   бактерий,  вирусов,  простейших,  грибков.  Кроме  того, 

предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с моющими 

свойствами,   что   позволит   совместить   в   один  этап  мойку  с 

дезинфекцией.  Дезинфицирующие средства используются строго согласно 

инструкциям по их применению. 

     17.  Уборка  транспорта  общего  пользования должна проводиться 

ежедневно по возвращению с линии либо перед выходом на линию. 

     18. Алгоритм уборки транспорта общего пользования: 

     а)  уборка  салона:  сбор  мусора,  очистка поверхностей, мытье 

пола.  Мытье  салона  транспорта  общего  пользования осуществляется 

вручную.  Для  этого  ветошью, смоченной моющим раствором, протирают 

сиденья,  поручни,  двери и прочие объекты. После этого приступают к 

мытью пола с моющим средством согласно инструкции по применению; 

     б)  наружная  мойка  (осуществляется на посту мойки): нанесение 

мыльной воды с последующим ополаскиванием чистой водой. 

     19.  Дезинфекция  транспорта    общего    пользования    должна 

проводиться не менее 1(одного) раза  в  2  (два)  часа.  Дезинфекция 

предполагает уборку  транспорта  общего  пользования  с  применением 

дезинфицирующих средств согласно инструкциям по их применению. 

     20. Алгоритм дезинфекции транспорта общего пользования: 

     а) дезинфекция потолка, окон, дверей, полок, сидений, поручней; 

     б)  удаление пыли с мягких кресел пылесосом, а затем двукратное 

с   интервалом  в  15  (пятнадцать)  минут  их  протирание  ветошью, 

смоченной в дезинфицирующем растворе; 

     в) дезинфекция пола. 

     Дезинфекция   салона   транспорта   общего   пользования  может 

осуществляться  путем  протирания  либо  орошения.  После завершения 

дезинфекционной   обработки   салон  транспорта  общего  пользования 

тщательно   промывают   чистой  водой  от  остатков  дезинфицирующих 

средств, проветривают и высушивают. 

     21.  Санитарная  обработка  транспорта общего пользования также 

включает  проведение дезинсекции и дератизации. Дезинсекцию проводят 

путем    избирательной   или   сплошной   обработки   инсектицидными 

средствами.   К  сплошной  обработке  прибегают  в  случае  большого 

количества  членистоногих  в  транспорте  общего  пользования. После 

проведения дезинсекции салон транспорта общего пользования тщательно 

промывают водой, удаляя остатки химического средства. 

 

                       4. Зрелищные учреждения 

 

     22. Уборку, дезинфекцию залов, фойе, кулуаров следует проводить 



ежедневно,   а   при  2  (двух)  и  большем  количестве  спектаклей, 

киносеансов в день - после каждого. 

     23.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку  с  дезинфекцией. Дезинфицирующие средства используются строго 

согласно инструкциям по их применению. 

     24.   В   туалетах,   уборных  должна  поддерживаться  чистота. 

Умывальники,   унитазы,  писсуары  ежедневно  должны  обрабатываться 

дезинфицирующими растворами согласно инструкциям по их применению. 

     25.   В   курительных   помещениях  следует  проводить  влажную 

дезинфекционную  обработку  ежедневно  перед  каждым спектаклем и до 

начала антракта. 

     26.  Уборка  артистических  уборных  проводится ежедневно перед 

репетицией и спектаклем. 

     27.   Уборка   репетиционных  залов  проводится:  после  каждой 

репетиции,  но не реже 1 (одного) раза в сутки; генеральная уборка - 

не  реже  1  (одного) раза в месяц (протирка окон, обметание пыли со 

стен, потолков и прочее). 

     28.  Уборка  и  дезинфекция  душевой  проводится  после  каждой 

репетиции, спектакля, концерта. 

     29.  Перед  началом  спектакля, концерта сцена должна очищаться 

пылесосами,  пылеуборочными машинами и другими устройствами, а после 

уборки   воздух  обеззараживается  бактерицидными  ультрафиолетовыми 

лампами, увлажняется специальными установками. 

     30.  Удаление  пыли  с  мебели  и ковровых изделий производится 

еженедельно.  Обязательна  генеральная  уборка  зрелищных учреждений 

проводится  не  реже,  чем  1-2 раза в месяц с дезинфекций. При этом 

убираются  не только зрительные залы, но и холлы, гардеробы, буфеты, 

кинобары, тамбуры, санузлы и административные помещения. 

 

                   5. Места общественного питания 

 

     31.   В   местах  общественного  питания  дезинфекции  подлежат 

следующие  объекты:  поверхности  в помещениях и оборудование (полы, 

столы,     клеенки,    кухонный    инвентарь,    посуда,    подносы, 

санитарно-техническое    оборудование,   мусоросборники,   уборочный 

инвентарь,  руки  персонала  и прочие) в соответствии с СП МЗиСЗ ПМР 

2.3.6.1079-06     "Санитарно-эпидемиологические     требования     к 

организациям      общественного      питания,     изготовлению     и 

оборотоспособности  в  них  пищевых  продуктов  и продовольственного 

сырья",   утвержденными   Приказом  Министерства  здравоохранения  и 

социальной   защиты  Приднестровской  Молдавской  Республики  от  15 

августа    2006    года    N    367    "О    введении   в   действие 

санитарно-эпидемиологических  правил"  (Регистрационный  N 3708 от 9 

октября 2006 года) (САЗ 06-42). 

     32.   В   помещениях  ежедневно  проводится  влажная  уборка  с 

применением моющих и дезинфицирующих средств. 

     33.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку  с  дезинфекцией. Дезинфицирующие средства используются строго 

согласно инструкциям по их применению. 

     34.    После    каждого   посетителя   обязательна   уборка   и 

обеззараживание  обеденного  стола.  Обеззараживание столовой посуды 



проводят  ручным  и  механизированным  способами  в  соответствии  с 

действующими    нормативными    правовыми   актами   Приднестровской 

Молдавской Республики. 

     35.  Не  реже  1  (одного) раза в месяц в помещениях проводится 

генеральная уборка и профилактическая дезинфекция. 

     36.   В   туалетах  каждая  раковина  должна  быть  оборудована 

держателем для моющее-антисептических средств для мытья рук. 

 

           6. Организации коммунально-бытового назначения 

 

     37. В организациях коммунально-бытового назначения, оказывающих 

парикмахерские   и  косметические  услуги,  необходимо  осуществлять 

дезинфекцию,   включающую  обеззараживание  поверхностей  помещения, 

мебели,  оборудования,  воздуха,  инструментов,  белья, спецодежды и 

других  предметов,  используемых  в  работе,  а  также дезинсекцию и 

дератизацию  в  соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 

Приднестровской  Молдавской  Республики от 26 апреля 2016 года N 204 

"О    введении    в    действие    СанПиН   МЗ   ПМР   2.1.2.2631-16 

"Санитарно-эпидемиологические  требования  к размещению, устройству, 

оборудованию,     содержанию    и    режиму    работы    организаций 

коммунально-бытового   назначения,   оказывающих   парикмахерские  и 

косметические услуги"" (Регистрационный N 7497 от 26 июня 2016 года) 

(САЗ 16-30). 

     38.   Для   обработки  кожных  покровов  должны  использоваться 

разрешенные   для   этих   целей   в   соответствии   с  действующим 

законодательством   Приднестровской   Молдавской  Республики  кожные 

антисептики в порядке, установленном их инструкциями по применению. 

     39.  Все  манипуляции,  которые  могут  привести  к повреждению 

кожных  покровов  и слизистых оболочек, осуществляются с применением 

стерильных   инструментов   и   материалов.   Изделия  многократного 

применения   после   использования  подлежат  дезинфекции,  а  перед 

стерилизацией подлежат предстерилизационной очистке. 

     40.  Влажная  уборка,  дезинфекция  помещений  (протирка полов, 

мебели, оборудования, подоконников, дверей) должна осуществляться не 

менее  2 (двух) раз в день (перед началом рабочего дня, по окончании 

работы)  с  использованием  моющих  и  дезинфицирующих  средств  или 

средств, обладающих одновременно моющим и дезинфицирующим действием. 

Не  реже  1  (одного)  раза  в неделю во всех помещениях должна быть 

проведена генеральная уборка. 

     41.   При  дезинфекции  используются  дезинфицирующие  средства 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку  с  дезинфекцией. Дезинфицирующие средства используются строго 

согласно инструкциям по их применению. 

     42. После каждого клиента использованное белье подлежит стирке, 

а  при  необходимости  и  дезинфекции  (при  угрозе  распространения 

инфекционных  и  паразитарных  заболеваний),  а  одноразовое белье - 

удалению (утилизации). 

     43.  Расчески,  щетки,  ножницы  для  стрижки  волос  моют  под 

проточной  водой  после каждого клиента, помещают в ультрафиолетовые 

облучатели,  разрешенные  к  использованию  в порядке, установленном 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, 

или  в  растворы дезинфицирующих средств по режиму, применяемому при 

грибковых заболеваниях. 

     44.  Съемные  ножи  электрических  бритв  протирают  дважды  (с 

интервалом    15   (пятнадцать)   минут)   тампоном,   смоченным   в 

дезинфицирующем  растворе,  не вызывающем коррозию, в концентрациях, 

применяемых при вирусных гепатитах. 



     45.  Ванны для ног, ванночки для рук, подкладная клеенка должны 

подвергаться  дезинфекции после каждого клиента средством по режиму, 

применяемому при грибковых заболеваниях. 

     46.   В   туалетах  каждая  раковина  должна  быть  оборудована 

держателем для моющих средств для мытья рук. 

 

                             7. Бассейны 

 

     47. В помещениях бассейнов необходимо проводить систематическую 

уборку  и дезинфекцию помещений, обеззараживание воды в соответствии 

с   Приказом   Министерства   здравоохранения  и  социальной  защиты 

Приднестровской Молдавской Республики от 23 января 2007 года N 41 "О 

введении  в  действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 2.1.2.1188-07 "Плавательные 

бассейны.  Гигиенические  требования  к  устройству,  эксплуатации и 

качеству  воды.  Контроль  качества""  (Регистрационный N 3825 от 14 

февраля 2007 года) (САЗ 07-8). 

     48.  Ежедневная  уборка,  дезинфекция  должна проводиться перед 

началом и после проведения спортивных мероприятия, в перерывах между 

сменами,  а также в конце рабочего дня с применением дезинфицирующих 

средств. 

     49.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку  с  дезинфекцией. Дезинфицирующие средства используются строго 

согласно инструкциям по их применению. 

     50.  Ежедневной профилактической дезинфекции подлежат помещения 

туалета,  душевых,  раздевалок,  обходные дорожки, скамейки, дверные 

ручки  и поручни. В туалетах каждая раковина должна быть оборудована 

держателем для моющее-антисептических средств для мытья рук. 

     51.   Генеральная   уборка   с   последующей   профилактической 

дезинфекцией   проводится   перед   началом   проведения  спортивных 

мероприятий и после их закрытия, но не реже 1 (одного) раза в месяц. 

     52. Санитарная обработка ванны бассейна, включающая полный слив 

воды,   механическую  чистку  и  дезинфекцию,  проводится  в  сроки, 

согласованные    с    органами,    осуществляющими   государственный 

санитарно-эпидемиологический  надзор.  Профилактическая  дезинфекция 

ванны  бассейна,  проводимая после слива воды и механической чистки, 

осуществляется     методом     двукратного     орошения    раствором 

соответствующего дезинфектанта. 

     53.   Профилактическая   дезинфекция   ванны   бассейна   может 

проводиться  специально  обученным персоналом спортивной организации 

или  силами специализированных организаций дезинфекционного профиля. 

Для  бассейнов  с ежедневной полной сменой воды санитарная обработка 

ванны    должна    включать   механическую   очистку   и   обработку 

соответствующим дезинфицирующим препаратом. 

     54. Для повышения надежности обеззараживания воды целесообразно 

комбинирование химических методов с ультрафиолетовым излучением. 

 

                               8. Бани 

 

     55. В банях  необходимо  осуществлять  дезинфекцию,  включающую 

обеззараживание  поверхностей  помещения,   мебели,    оборудования, 

воздуха,  инструментов,  белья,  спецодежды  и  других    предметов, 

используемых  в  работе,  в  соответствии  с  Приказом  Министерства 

здравоохранения  и  социальной  защиты  Приднестровской   Молдавской 

Республики от 21 мая 2007 года N 302 "О введении в  действие  СанПиН 

МЗ и СЗ ПМР 982-07 "Устройства,  оборудования  и  содержание  бань"" 

(Регистрационный N 3959 от 14 июня 2007 года) (САЗ 07-25). 



     56.  Все  помещения  бань должны ежедневно проветриваться до их 

открытия, после закрытия, а также во время проведения уборки. 

     57.  На  протяжении всего рабочего дня в помещениях бани должна 

поддерживаться  чистота.  После  каждой смены посетителей проводится 

мытье  полов,  протирание  скамей  в раздевальных, промывание пола и 

скамей из шланга в мыльных и парильных с применением дезинфицирующих 

средств,  дезинфекция  санитарно-технического оборудования (раковин, 

унитазов   и   прочего).  Помещения  душевых  кабин  и  ванн  должны 

подвергаться уборке и дезинфекции после каждой смены посетителей. 

     58.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку  с  дезинфекцией. Дезинфицирующие средства используются строго 

согласно инструкциям по их применению. 

     59.  Ежедневно,  после  закрытия  бани производится уборка всех 

помещений,   туалеты   убираются   с   применением   соответствующих 

дезинфицирующих средств. После окончания уборки проводится обмывание 

полов, стен, оборудования горячей водой с помощью шланга. 

     60.  Генеральная  уборка (санитарный день) должна производиться 

по  установленному  в  данной  организации  графику,  но  не  реже 1 

(одного) раза в месяц. 

 

                       9. Общежития, гостиницы 

 

     61.   В  общежитиях  в  соответствии  с  Приказом  Министерства 

здравоохранения   и  социальной  защиты  Приднестровской  Молдавской 

Республики  от 25 июля 2011 года N 409 "О введении в действие СанПиН 

МЗ   и   СЗ   ПМР   2.1.2.4719-11  "Санитарные  правила  устройства, 

оборудования и содержания общежитий для рабочих, студентов, учащихся 

организаций среднего и высшего образования"" (Регистрационный N 5731 

от  18 августа 2011 года) (САЗ 11-33) ежедневно проводят дезинфекцию 

в  местах  общего  пользования  (душевые, ванные комнаты, санитарные 

узлы, кухня и другие). 

     62.   В  гостиницах  в  соответствии  с  Приказом  Министерства 

здравоохранения   и  социальной  защиты  Приднестровской  Молдавской 

Республики  от  29  апреля  2007  года  N 249 "О введении в действие 

СанПиН   МЗ  и  СЗ  ПМР  2.1.2.043-07  "Гигиенические  требования  к 

устройству,  оборудованию и содержанию гостиниц"" (Регистрационный № 

3956   от   11  июня  2007  года)  (САЗ  07-25)  ежедневно  проводят 

дезинфекцию  в  местах  общего  пользования  и  после каждого жильца 

дезинфицируют  санитарно-техническое оборудование и посуду в номере; 

в     общественных     туалетах     поверхности     в    помещениях, 

санитарно-техническое      оборудование,     уборочный     инвентарь 

дезинфицируют ежедневно и по мере загрязнения. 

     63.  Все  помещения,  оборудование  и мебель в общежитии должны 

содержаться в чистоте. 

     64.  Влажная  уборка,  дезинфекция помещений должна проводиться 

ежедневно  маркированным  инвентарем  с  применением дезинфицирующих 

средств согласно инструкциям по их применению. 

     65. Полы и санитарно-технические приборы в туалетах, умывальных 

следует   мыть   горячей   водой  с  применением  моющих  средств  и 

дезинфекционных    растворов,    приготовленных   и   хранящихся   в 

соответствии с инструкциями по их использованию. 

     66.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 



средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку с дезинфекцией. 

     67. Уборку душевых следует проводить в конце каждого дня. 

     68.  1  (один)  раз  в  месяц  в  общежитии  должен проводиться 

"Санитарный  день"  с  проведением генеральной уборки всех помещений 

(обметание  стен  и  потолков,  мытье полов, панелей, окон и дверей, 

оборудования,   мебели,   вытряхивание  и  проветривание  постельных 

принадлежностей,  очистка  от  пыли  и  грязи отопительных приборов, 

светильников и прочего). 

     69.  Оконные стекла должны очищаться и тщательно мыться по мере 

загрязнения, но не реже 1 (одного) раза в квартал. 

     70.  Мягкий  инвентарь  (матрацы,  подушки, одеяла) должен быть 

закреплен  за  проживающими  и  подвергаться дезинфекции ежегодно, а 

также  при  выдаче  ранее  использованного инвентаря вновь вселяемым 

лицам.  Матрацы  должны  иметь  сменные  наматрацники подвергающиеся 

периодической стирке по мере загрязнения. 

     71. Смена постельного белья (пододеяльник, простыни, наволочка, 

2  (два)  полотенца на каждого проживающего) должна производиться по 

мере загрязнения, но не реже 1 (одного) раза в 7 (семь) дней. 

 

              10. Дошкольные образовательные учреждения 

 

     72.  В  местах  организаций  дошкольного образования необходимо 

осуществлять  дезинфекцию,  включающую  обеззараживание поверхностей 

помещения,   мебели,  оборудования,  воздуха,  инструментов,  белья, 

спецодежды и других предметов, используемых в работе, в соответствии 

с  Приказом  Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 марта 2015 года N 212 "О введении в действие СанПиН 

МЗ  ПМР  N  2.4.1.3049-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству,   содержанию  и  организации  режима  работы  дошкольных 

образовательных  организаций"", (Регистрационный N 7283 от 17 ноября 

2015 года) (САЗ 15-47). 

     73.  Все  помещения  убираются  влажным  способом с применением 

моющих,  дезинфицирующих  средств  не  менее 2 (двух) раз в день при 

открытых  фрамугах  или  окнах с обязательной уборкой мест скопления 

пыли  (полов  у  плинтусов и под мебелью, подоконников, радиаторов и 

тому  подобных)  и  часто загрязняющихся поверхностей (ручки дверей, 

шкафов,  выключатели,  жесткую  мебель  и  другие).  Дезинфицирующие 

средства используются строго согласно инструкциям по их применению. 

     74.   Дезинфицирующие  средства  при  дезинфекции  используются 

исключительно  IV  класса опасности. Дезинфицирующие средства должны 

обладать  широким  спектром  антимикробного  действия,  то есть быть 

эффективными  в  отношении  различных бактерий, вирусов, простейших, 

грибков.  Кроме  того,  предпочтение  стоит отдавать дезинфицирующим 

средствам  с моющими свойствами, что позволит совместить в один этап 

мойку с дезинфекцией. 

     75.  Влажная  уборка,  дезинфекция  в спальнях проводится после 

ночного  и  дневного  сна,  в  групповых  помещениях - после каждого 

приема пищи. 

     76.  Влажная  уборка, дезинфекция спортивных залов проводится 1 

(один)  раз в день при отсутствии занятий или после каждого занятия. 

Спортивный инвентарь ежедневно протирается влажной ветошью, маты - с 

использованием мыльно-содового раствора. Ковровые покрытия ежедневно 

очищаются  с  использованием  пылесоса.  Во время генеральных уборок 

ковровое   покрытие   подвергается   влажной   обработке.   Возможно 

использование моющего пылесоса. После каждого занятия спортивный зал 

проветривается в течение не менее 10 (десяти) минут. 

     77.  Столы  в  групповых помещениях промываются горячей водой с 

мылом  до  и  после каждого приема пищи специальной ветошью, которую 

дезинфицируют,   стирают,  просушивают  и  хранят  в  сухом  виде  в 

специальной промаркированной посуде с крышкой. 



     78.  Стулья, пеленальные столы, манежи и другое оборудование, а 

также    подкладочные    клеенки,    клеенчатые   нагрудники   после 

использования  моются  горячей  водой с мылом; нагрудники из ткани - 

стираются. 

     79.  Игрушки  моют  в  специально  выделенных, промаркированных 

емкостях. 

     80.  Ковры  ежедневно  пылесосят  и  чистят  влажной щеткой или 

выбивают  на специально отведенных для этого площадках хозяйственной 

зоны,  затем чистят влажной щеткой. Рекомендуется 1 (один) раз в год 

ковры подвергать сухой химической чистке. 

     81.      Санитарно-техническое      оборудование      ежедневно 

обеззараживается  независимо от эпидемиологической ситуации. Сидения 

на унитазах, ручки сливных бачков и ручки дверей моются теплой водой 

с мылом или иным моющим средством, безвредным для здоровья человека, 

ежедневно. 

     82.    Горшки    дезинфицируются   и   моются   после   каждого 

использования.  Ванны, раковины, унитазы чистят дважды в день ершами 

или щетками с использованием моющих и дезинфицирующих средств. 

     83. Генеральная уборка всех помещений и оборудования проводится 

1 (один) раз в месяц с применением моющих и дезинфицирующих средств. 

Окна  снаружи  и  изнутри  моются  по мере загрязнения, но не реже 2 

(двух) раз в год (весной и осенью). 

     84.   При   неблагоприятной   эпидемиологической   ситуации   в 

организациях    дошкольного    образования    (группах)    в   целях 

предупреждения  распространения  инфекции  проводятся дополнительные 

мероприятия    в    соответствии    с    требованиями    действующих 

санитарно-эпидемиологических правил. 

     85. При регистрации случаев инфекционных заболеваний проводятся 

санитарно-противоэпидемические   (профилактические)   мероприятия  в 

соответствии с требованиями действующих санитарно-эпидемиологических 

правил. 

     86.  Приобретенные игрушки (за исключением мягконабивных) перед 

поступлением   в   групповые   помещения   моются   проточной  водой 

(температура 37°С) с мылом или иным моющим средством, безвредным для 

здоровья детей, и затем высушивают на воздухе. 

     87.  Пенолатексные  ворсованые  игрушки и мягконабивные игрушки 

обрабатываются согласно инструкции организации-изготовителя. 

     88. Игрушки моются ежедневно в конце дня, а в группах для детей 

младенческого  и  раннего  возраста - 2 (два) раза в день. Кукольная 

одежда  стирается по мере загрязнения с использованием детского мыла 

и проглаживается. 

     89.  Смена  постельного  белья,  полотенец  проводится  по мере 

загрязнения,  но  не  реже  1  (одного)  раза  в  неделю.  Все белье 

маркируется. 

 

             11. Организации среднего общего образования 

 

     90. В местах организации среднего общего образования необходимо 

осуществлять  дезинфекцию,  включающую  обеззараживание поверхностей 

помещения,   мебели,  оборудования,  воздуха,  инструментов,  белья, 

спецодежды и других предметов, используемых в работе, в соответствии 

с   Приказом   Министерства   здравоохранения  и  социальной  защиты 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 2005 года N 125 "О 

введении  в  действие  СанПиН  МЗ  и СЗ ПМР N 03-2005 "Гигиенические 

требования к условиям обучения в организациях общего образования" на 

территории Приднестровской Молдавской Республики" (Регистрационный N 

3197 от 27 апреля 2005 года) (САЗ 05-18). 

     91.   Уборку,   дезинфекцию   классов   и   других   учебных  и 

вспомогательных   помещений  проводят  после  окончания  уроков  при 

открытых окнах или фрамугах. 

     92.  Дезинфицирующие  средства  используются  исключительно  IV 



класса  опасности.  Дезинфицирующие средства должны обладать широким 

спектром  антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в 

отношении  различных  бактерий,  вирусов, простейших, грибков. Кроме 

того,   предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с 

моющими  свойствами,  что  позволит  совместить  в один этап мойку с 

дезинфекцией. 

     93. Если организация общего среднего образования работает в две 

смены,   Обеззараживание   и  уборку  проводят  дважды.  Моют  полы, 

протирают места скопления пыли (подоконники, радиаторы и прочее). 

     94.  1 (один) раз в месяц проводят генеральную уборку помещений 

с  применением  моющих  и  дезинфицирующих  средств,  разрешенных  в 

установленном порядке, согласно инструкциям по их применению. 

     95. Окна снаружи и изнутри и оконные проемы моют 2 (два) раза в 

год (весной и осенью). 

     96.  Места  общего  пользования  (туалеты,  буфет,  столовая  и 

медицинский   кабинет)   убирают  с  использованием  дезинфицирующих 

средств. 

     97.  Санитарно-техническое  оборудование  подлежит  ежедневному 

обеззараживанию независимо от эпидемиологической ситуации. 

     98.  Раковины, унитазы чистят квачами или щетками с применением 

чистяще-дезинфицирующих  средств  в  соответствии  с  указаниями  на 

этикетке  или  двукратно  протирают  ветошью,  смоченной  в одном из 

дезинфицирующих  средств.  Уборочный  инвентарь для туалета (тряпки, 

ведра,  щетки)  маркируют ярким цветом и хранят в туалетной комнате. 

Весь   уборочный  инвентарь  после  использования  обеззараживают  и 

промывают   горячей   водой  с  моющими  средствами  и  просушивают. 

Дезинфицирующие  растворы (в темной посуде) и моющие средства хранят 

в  местах,  не  доступных  детям.  При осложнении эпидемиологической 

ситуации   в   организации   среднего  общего  образования  в  целях 

предупреждения  распространения  инфекций  проводятся дополнительные 

мероприятия  в  соответствии  с требованиями органа, осуществляющего 

санитарно-эпидемиологический надзор. 

     99.   Уборку,   дезинфекцию  столовой  проводят  после  каждого 

посещения  ее  детьми (завтрак, обед, полдник). После каждого приема 

пищи столы моют горячей водой с мылом или содой. 

     100. Посуда погружается в дезинфицирующий раствор (0,2% раствор 

хлорамина,  гипохлорита  или любой другой согласно инструкции по его 

применению) - (ванна - 2). 

     101.  Столовые  приборы  после  механической  очистки и мытья с 

применением  моющих средств (1 ванна) споласкивают горячей проточной 

водой  (2  ванна)  и  обеззараживают  физическим методом в воздушных 

стерилизаторах в течение 20-30 минут. Чистые столовые приборы хранят 

в металлических кассетах в вертикальном положении ручками вверх. 

     102.  Инструкция по применению моющих и дезинфицирующих средств 

обязательно  доводится  до  сведения  всех сотрудников, использующих 

данное  средство (с учетом конкретного режима проводимой обработки). 

В  моечных  столовой  и  кухонной  посуды,  а также возле всех ванн, 

которые  используются для обработки инвентаря, вывешивают инструкции 

по   режиму   мытья   посуды   и  обработки  инвентаря  с  указанием 

концентрации моющих и дезинфицирующих средств, используемых в данный 

момент,   правила   приготовления   рабочих   растворов.   Моющие  и 

дезинфицирующие   средства  хранят  в  сухом  хорошо  проветриваемом 

помещении.  Растворы  хранят  в  ѐмкостях из темного стекла с хорошо 

пригнанной  пробкой,  избегая  воздействия  на них света и влаги, не 

более 5 (пяти) дней. 

     103.  Во время карантина очередность процессов обработки посуды 

меняется.  Сначала,  после  освобождения  от  остатков  пищи, посуду 

погружают  в  один  из  дезинфицирующих  растворов  или кипятят в 2% 

растворе  соды  15  (пятнадцать)  минут.  После  этого  посуду моют, 

ополаскивают горячей водой и высушивают. 

     104.  При  использовании  посудомоечной машины обработку посуды 



проводят по режиму, указанному в документации на машину. 

     105.  Ветошь,  щетки  для  мытья  посуды, ветошь для протирания 

столов после использования кипятят в течение 15 (пятнадцати) минут в 

воде  с  добавлением  соды или замачивают в дезинфицирующем растворе 

согласно инструкции по его применению, затем прополаскивают, сушат и 

хранят в специальной промаркированной таре. 

     106.  Остатки  пищи  обеззараживают  кипячением  в  течение  15 

(пятнадцати)  минут  или  засыпают  хлорной  известью  либо любым из 

дезинфицирующих средств. 

     107. В медицинском кабинете, помимо обеззараживания помещения и 

предметов   обстановки,   необходимо   дезинфицировать   медицинские 

инструменты   многоразового   пользования   способом   погружения  в 

дезинфицирующий  раствор  согласно  инструкции  по  его  применению, 

пользоваться  физическими методами обеззараживания (кипячение, сухой 

горячий воздух). Предметы ухода за больными дезинфицируются способом 

протирания или погружения в раствор дезинфицирующего средства. 

     108.  В  тех  случаях, когда требуется стерильность, необходимо 

применять изделия разового пользования. 

     109.  В  период  карантина ежедневному обеззараживанию подлежат 

все  помещения,  где  находились  дети  из  класса  с  установленным 

карантином. 

     110.   При   проведении  дезинфекции  особое  внимание  уделяют 

обработке   объектов,  играющих  решающую  роль  в  передаче  данной 

инфекции. 

     111.  При капельных инфекциях- частое проветривание классов (на 

каждой   перемене),   тщательное   удаление   пыли   в   помещениях, 

обеззараживание  посуды;  при  кишечных  инфекциях - обеззараживание 

посуды,   поверхностей   обеденных   столов,  санитарно-технического 

оборудования,  мытье  рук  с мылом после каждого посещения туалета и 

перед приемом пищи. 

     112.  На  территории  участка проводят ежедневную уборку. Мусор 

собирают  в  металлические мусоросборники с закрывающимися крышками. 

Очистку  мусоросборников производят при их заполнении на 2/3 объема. 

После    опорожнения   мусоросборники   дезинфицируют.   Дезинфекцию 

мусоросборников, помойных ям, мусорных ящиков проводят орошением 10% 

раствором  хлорной извести (или извести белильной термостойкой), или 

любым другим дезинфектантом согласно инструкции по его применению. 

 

 12. Организации начального и среднего профессионального образования 

 

     113.    В    местах    организаций    начального   и   среднего 

профессионального образования (далее - НСПО) необходимо осуществлять 

дезинфекцию,   включающую  обеззараживание  поверхностей  помещения, 

мебели,  оборудования,  воздуха,  инструментов,  белья, спецодежды и 

других  предметов,  используемых в работе, в соответствии с Приказом 

Министерства  здравоохранения  и  социальной  защиты Приднестровской 

Молдавской  Республики  от  15  мая  2007  года  N 289 "О введении в 

действие     СанПиН     МЗ     и     СЗ    ПМР    N    2.4.3.1186-07 

"Санитарно-эпидемиологические      требования      к     организации 

учебно-производственного   процесса   в  организациях  начального  и 

среднего  профессионального образования"" (Регистрационный N 3958 от 

13 июня 2007 года) (САЗ 07-25). 

     114.  Все  помещения организаций и участок содержат в порядке и 

чистоте.  В  кабинетах,  классах,  лабораториях, аудиториях и других 

помещениях   проводят   ежедневную  влажную  уборку,  совмещенную  с 

дезинфекцией   при  открытых  окнах  или  фрамугах  и  форточках  (в 

зависимости от погодных условий). 

     115. Генеральную уборку помещений проводят 1 (один) раз в месяц 

с  применением  моющих  средств,  и дезинфицирующих средств согласно 

инструкциям по их применению. 

     116.  Дезинфицирующие  средства  используются  исключительно IV 



класса  опасности.  Дезинфицирующие средства должны обладать широким 

спектром  антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в 

отношении  различных  бактерий,  вирусов, простейших, грибков. Кроме 

того,   предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с 

моющими  свойствами,  что  позволит  совместить  в один этап мойку с 

дезинфекцией. 

     117.  Очистку  стекол,  рам  и оконных проемов проводят 2 (два) 

раза в течение учебного года. 

     118.  Уборку,  дезинфекцию  кабинетов, лабораторий, аудиторий и 

других  помещений  осуществляют после последнего звонка, коридоров и 

рекреационных помещений - после каждой из перемен; обеденного зала - 

после  каждого  приема  пищи;  вестибюля  и гардероба - после начала 

занятий и по мере их загрязнения в течение дня; актовый зал, комнаты 

кружковых  занятий  и  административно-хозяйственные  помещения  - в 

конце  дня,  а  также по мере необходимости. Проветривание и влажную 

уборку  спортивного  зала  осуществляют после каждого урока. Очистку 

матов  (выколачивание) следует проводить на открытом воздухе не реже 

1  (одного)  раза  в  неделю  и  ежедневно  чистить  пылесосом  (или 

протирать влажной тряпкой). 

     119.   Уборку   туалетов   и   умывальных  комнат  осуществляют 

ежедневно.   Полы   моют   теплой   водой  с  применением  моющих  и 

дезинфицирующих  средств после каждой перемены в организации НСПО; в 

общежитии  -  в  течение  дня по мере загрязнения. Унитазы ежедневно 

моют  теплой  водой с моющими и дезинфицирующими средствами. С целью 

удаления мочекислых солей 1 (один) раз в неделю следует мыть унитазы 

щетками  с  использованием  средств,  содержащих  соляную кислоту, с 

последующим обильным промыванием их водой. 

     120.  Категорически  запрещается привлекать обучающихся к мытью 

туалетов. 

     121.  Уборочный  инвентарь  (тряпки,  ведра, щетки) маркируют и 

хранят  в  отведенных  для  этих целей помещениях. После уборки весь 

инвентарь  следует  обеззаразить  и промыть горячей водой, используя 

при этом моющие средства. 

     122. Участок организации систематически убирают: летом дорожки, 

тротуары, проезды поливают и подметают; зимой - освобождают от снега 

и льда. 

     123.  Спортивную  зону  участка  содержат  в  чистоте и по мере 

необходимости убирают. 

 

        13. Организации высшего профессионального образования 

 

     124. В местах организаций высшего профессионального образования 

необходимо   осуществлять  дезинфекцию,  включающую  обеззараживание 

поверхностей помещения, мебели, оборудования, воздуха, инструментов, 

белья,  спецодежды  и  других  предметов,  используемых  в работе, в 

соответствии  с СП МЗ и СЗ ПМР N 2164-2002 "Методические указания по 

гигиеническому   контролю   за   проектированием,  строительством  и 

эксплуатацией    ВУЗов",    утвержденными    Приказом   Министерства 

здравоохранения   и  социальной  защиты  Приднестровской  Молдавской 

Республики  от  9  августа  2002  года  N 617 "О введении в действие 

нормативных  документов  на  территории  Приднестровской  Молдавской 

Республики"  (Регистрационный  N 1775 от 25 сентября 2002 года) (САЗ 

02-39). 

     125.  Полы,  мебель,  подоконники,  оборудование  в  помещениях 

организаций  высшего  профессионального образования подлежат влажной 

уборке  ежедневно.  Санузлы  дезинфицируются 1,0 % раствором хлорной 

извести   или   любым   другим  дезинфицирующим  средством  согласно 

инструкции по применению. 

     126.  Дезинфицирующие  средства  используются  исключительно IV 

класса  опасности.  Дезинфицирующие средства должны обладать широким 

спектром  антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в 



отношении  различных  бактерий,  вирусов, простейших, грибков. Кроме 

того,   предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с 

моющими  свойствами,  что  позволит  совместить  в один этап мойку с 

дезинфекцией. 

     127.    Спортивные    помещения   дезинфицируются,   убираются, 

проветриваются  после  каждого  занятия.  Спортивное  оборудование и 

мебель   подвергаются  обеззараживанию  дезинфицирующими  растворами 

согласно  инструкциям  по  их  применению, влажной уборке. Занятия в 

спортивных  помещениях  допускаются  только  в спортивных костюмах и 

спортивной обуви. 

     128.     Административно-хозяйственная    часть    обеспечивает 

регулярный  контроль  за  осветительной  аппаратурой  и приборами по 

обеспечению    воздушно-теплового   режима.   Очистка   светильников 

осуществляется не реже 1 (одного) раза в 3 (три) месяца. 

     129.   Общественные  организации  и  администрация  организации 

высшего    профессионального   образования   обязаны   содействовать 

соблюдению оптимальных условий во всех помещениях. 

 

           14. Организации по физической культуре и спорту 

 

     130.   В   местах  занятий  по  физической  культуре  и  спорту 

необходимо   осуществлять  дезинфекцию,  включающую  обеззараживание 

поверхностей помещения, мебели, оборудования, воздуха, инструментов, 

белья,  спецодежды  и  других  предметов,  используемых  в работе, в 

соответствии  с  Приказом  Министерства здравоохранения и социальной 

защиты Приднестровской Молдавской Республики от 31 августа 2009 года 

N  462  "О  введении  в  действие  СанПиН  МЗ  и СЗ ПМР 2.1.2.013-09 

"Санитарно-  эпидемиологические требования к устройству и содержания 

мест  занятий  по  физической культуре и спорту"" (Регистрационный № 

5025 от 13 октября 2009 года) (САЗ 09-42). 

     131. Все помещения физкультурно-спортивных организаций подлежат 

тщательной уборке и дезинфекции дезинфицирующими растворами согласно 

инструкциям по их применению. 

     132.  Дезинфицирующие  средства  используются  исключительно IV 

класса  опасности.  Дезинфицирующие средства должны обладать широким 

спектром  антимикробного  действия,  то  есть  быть  эффективными  в 

отношении  различных  бактерий,  вирусов, простейших, грибков. Кроме 

того,   предпочтение  стоит  отдавать  дезинфицирующим  средствам  с 

моющими  свойствами,  что  позволит  совместить  в один этап мойку с 

дезинфекцией. 

     133.  Технический  персонал, на который возложено осуществление 

работ  по  уборке спортсооружения, должен быть обеспечен необходимым 

набором  уборочного  инвентаря  (швабры,  тряпки,  ветошь, пылесосы) 

моющих (мыло, сода и прочее) и дезинфицирующих средств. 

     134.  Уборка  помещений должна осуществляться по типу текущей и 

генеральной уборки. 

     135.  Текущая  уборка  всех  помещений  физкультурно-спортивных 

сооружений   производится   в   течение   всего   рабочего   дня  по 

утвержденному  графику,  а  также  по  мере  загрязнения  в процессе 

проводимых занятий. 

     136.  Уборка  с  обеззараживанием  должна  проводиться  влажным 

способом  с  применением теплой воды, дезинфицирующим средством, при 

обязательном   проветривании   помещений.   Проветривание  помещений 

проводится  до занятий, в течение дня по мере загрязнения воздуха, в 

перерывах между занятиями и после занятий. 

     137. Заключительная уборка помещений должна проводиться в конце 

рабочего  дня.  Утром,  перед  занятиями  (за  30  (тридцать) минут) 

помещение только проветривается. 

     138.   Унитазы,   умывальные  раковины,  урны  и  плевательницы 

промываются   горячей   водой   с   применением   моющих  средств  и 

дезинфицируются при ежедневной уборке помещения. 



     139.  Генеральная  уборка  помещения,  включающая  мытье  полов 

горячей водой, протирку оконных сеток, стекол, подоконников, дверей, 

панелей  и  прочего,  должна  осуществляться  не  реже одного раза в 

месяц. 

     140.  Администрация  физкультурно-спортивных  сооружений должна 

иметь график проведения ежемесячных "санитарных дней" и "генеральных 

уборок",  утвержденный врачом сооружения (бассейна, базы и прочего). 

В  эти дни проводится уборка всех помещений с ремонтом оборудования. 

При  этом  маты,  покрывала,  ковры  выносятся  из залов для полного 

обеспыливания,  проветривания  и  сушки.  Полы  и  стены  на  высоту 

панелей,  подоконники  и  двери подлежат мытью горячей водой с мылом 

или  содой. С окон снимаются защитные решетки, оконные рамы и стекла 

протираются от пыли. 


